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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Фундаментальные перемены в

экономике невозможны без улучшения и преобразования органов

государственного управления, направленных для обеспечения общественных благ

граждан. Сегодня экономика не может отстраниться от цифровой трансформации,

поскольку все сферы жизнедеятельности человека невозможно представить без

информационно-коммуникационных технологий. В свою очередь, не является

исключением и налоговое администрирование, с помощью которого ежегодно

пополняется государственный бюджет.

Реализация целей налоговой политики оказывает существенное воздействие

на экономику страны, что в целом влияет на такие отрасли как бизнес, частный

сектор, деловая активность, занятость населения и экономический рост. В

современных условиях все чаще экономика сталкивается с такими передовыми

технологиями как искусственный интеллект, биометрия, блокчейн, «Big Data

(большие данные)», облачные вычисления и т.д. Все эти технологии можно

обобщить под таким словом, как цифровизация. Инновационные технологии на

основе цифровизации позволяют обработать и хранить информацию в больших

объемах, экономить время и деньги, а также предоставляют услуги, которые дает

возможность интересующимся сторонам обмениваться данными и совершать

сделки в киберпространстве. Для многих государств повышения соблюдения

налогового законодательства является одной из важных задач. Внедрение

технологий может обеспечить успешное и устойчивое налоговое производство,

обеспечить надлежащее налогообложение в условиях цифровой экономики и

уменьшить препятствия для добровольного соблюдения требований налогового

законодательства.

Исходя из этого, необходимым и оптимальным течением формирования

налогового администрирования считается обмен информации и прозрачность

между субъектами налоговых отношений, а также цифровизация налоговых

операций. В этой связи актуальность приобретает развитие теоретических
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положений и практических рекомендаций по улучшению вопросов цифровизации

налоговой деятельности и рост его эффективности, нацеленных на порядок

процесса налогового производства, а также совершенствование отношений между

субъектами налогообложения с учетом сегодняшних реалий.

Следует подчеркнуть, что Основатель мира и национального единства –

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон,

в очередном послании поручил Налоговому комитету улучшить государственное

обслуживание в электронном формате, совершенствовать администрирования

налогов и устранить влияние человеческих факторов на процесс выплаты налогов.

Особо было отмечено об необходимости использования контрольного и резервного

аппарата работающего в режиме реального времени и системы онлайн

(виртуальной) казны при денежном расчете с населением1. В связи с этим

необходимо установить тенденции по совершенствованию информационно-

коммуникационных технологий, направленных на поддержку основных процессов

налогового администрирования для расширения цифровых услуг, чтобы иметь

возможность высококачественного и организационного сотрудничества между

субъектами налоговых сторон: налоговыми органами и налогоплательщиками.

Вышеизложенное свидетельствует о необходимости развития процесса

цифровизации в налогообложении что указывает на научную значимость и

актуальность темы диссертации.

Степень изученности научной темы. Фундаментальные основы налоговых

теорий были заложены в трудах Т. Гоббса, П. де Вобана, Ш. Монтескье, С.

Вольтера, О. Мирабо, С. де Сисмонди, Т. Мальтуса, А. Тьера, Д. Мак-Куллоха, А.

Смита, Д. Рикардо, А. Вагнера, Дж. Кейнса, М. Фридмана, А. Лаффера и др.

1 Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации, уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных

направлениях внутренней и внешней политики республики» 23 декабря 2022 года, город Душанбе. URL:

https://mfa.tj/ru/main/view/11820/poslanie-prezidenta-respubliki-tadzhikistan-uvazhaemogo-emomali-rakhmona-ob-

osnovnykh-napravleniyakh-vnutrennei-i-vneshnei-politiki-respubliki

https://mfa.tj/ru/main/view/11820/poslanie-prezidenta-respubliki-tadzhikistan-uvazhaemogo-emomali-rakhmona-ob-osnovnykh-napravleniyakh-vnutrennei-i-vneshnei-politiki-respubliki
https://mfa.tj/ru/main/view/11820/poslanie-prezidenta-respubliki-tadzhikistan-uvazhaemogo-emomali-rakhmona-ob-osnovnykh-napravleniyakh-vnutrennei-i-vneshnei-politiki-respubliki
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Также свой вклад в систему налогообложения внесли ряд русских ученых

таких как: Н. И. Тургенев, И.Х. Озеров, В. Лебедев, И.И. Янжул, A.B. Брызгалин,

Т. Юткина, С.Г. Пепеляев, В. Гуреев, Д.Г. Черник, Е.Н. Евстигнеев, А.П. Починок,

Л. В. Салин, Л.А. Злобина, Н. И. Рязанова, В. В. Ковалева, И.А. Перенко, И.В.

Погодина, Г.Б. Поляк, Л.И. Гончаренко, Е.Ю. Грачева, В.А. Кашин, И.А. Майбуров

и др.

В последние годы особое внимание проблеме в сфере налогового

администрирования уделяли: Л.И. Гончаренко, А.З. Дадашев, И.А. Майбуров, М.В.

Мишустин, А.Б. Паскачев, Ф.Ф. Ханафеев, Г.Я. Чухнина, Н.И. Малис, Л.Я.

Маршавина, И.В. Милькина, И.И. Огородникова, Г.Н. Семенова.

Крупный вклад в развитие теории и практики построения информационных

технологий в налоговой системе внесли: А.Н. Романов, Г.А. Титоренко, С.В.

Черемных, М.В. Мишустин, Б.Б. Абдулин, Н.Е. Бакланова, М.Ф. Валеев, А.Н.

Бисултанов, М.Ш. Баснукаев, Е.А. Кирова, И.А. Майбуров, И.И. Огородникова,

М.Р. Пинская, М.А. Троянская, А.А. Анисимова и др.

Налоговая система в Республике Таджикистан исследовалась в трудах Ю.И.

Хушаева, Б.И. Боймирзаева, Ф.Б. Исмонова, Т. Исломова, А.М. Солиева, З.С.

Султонова, Р.К. Рахимова, А.О. Орипова, И.Р. Иброхимова, Х.Р. Улугходжаевой,

А.Б. Мирсаидова, Т.Р. Ризокулова, Х. К. Джумабоева, Ф.Э. Таджибаевой, Д. С.

Давлатова, А.Р. Курбонова и др.

Вопросы налогового администрирования среди отечественных ученых

рассматривались такими авторами как Улугходжаева Х.Р., Солехзода А.М.,

Маъмуров А.М., Вазиров С.З., Умаров Х.У., Иброхимзода И.Р. Халифазода С.,

Салимов Ю.Н., Салимова М.М. и др.

Обширность проводимых исследований подтверждает, что цифровизации

налогового администрирования в контексте расширения цифровой налоговой

среды находится в развитии, совершенствовании, стремлении к адекватным

изменениям в соответствии с современными требованиями экономики. Вместе с

тем остаются не исследованными теоретические положения цифровизации

налогового администрирования, проблема разработки инновационных цифровых

8

решений для субъектов налогообложения, вопросы взаимодействия

налогоплательщиков и налоговых органов в цифровой среде, специфики

использования цифровых технологий, меры вовлечения налогоплательщиков в

цифровую налоговую среду. Перечень указанных обстоятельств обусловил

необходимость их проработки, что и определило актуальность выбранной темы,

постанову цели и задач исследования.

Связь исследования с программами (проектами) и научными темами.

Диссертационная работа выполнена в рамках реализации Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года, Концепции

формирования электронного Правительства в Республике Таджикистан (от

15.11.2012г.№655), Государственной программы развития и внедрения

информационно-коммуникационных технологий в Республике Таджикистан на

2018-2020 (от 31 октября 2018 года, №519), Концепции цифровой экономики в

Республике Таджикистан (от «30» декабря 2019 года, №642), Программы развития

налогового администрирования на 2020-2025 годы (от 30 декабря 2019 года, №643),

Плана научно-исследовательской работы кафедры налоги и налогообложение

Таджикского национального университета на 2021-2025 годы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель диссертации заключается в разработке теоретико-методических

положений и практических рекомендаций налогового администрирования в

условиях цифровизации экономики.

Задачи исследования. Достижение поставленной цели потребовало

решения следующих задач:

- исследовать эволюцию теории налогов и цифровизации налогообложения,

сформулировать авторскую трактовку налоговой системы и концепции

цифровизации налогового администрирования;

- анализировать зарубежный опыт и дать рекомендации по эффективному

использованию цифровых технологий в налоговом администрировании

Республики Таджикистан;


[…]


уплаты всех видов налогов [2-А];

3. Мы считаем, что цифровизация налогового администрирования – это

изменение функционирования налоговой системы под влиянием обширного

использования современных информационно-коммуникационных технологий.

Внедрение новых цифровых технологий представляет собой улучшение

обслуживания субъектов налогообложения при сохранении показателей

экономической эффективности и гарантию снижения нагрузки на

налогоплательщиков при выполнении налоговых обязательств [12-А];

4. Улучшения услуг в сфере информационных технологий считается главным

условием в обеспечении устойчивого функционирования экономики и

высококачественного нужд населения [2-А];

5. С нашей точки зрения автоматизированная информационная система (АИС)

— это комплекс программно-аппаратных средств, предназначенных для
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информационного обслуживания с целью передачи, хранения, обработки

информации, используемой для принятия решений, в соответствии

с нуждами для поддержания эффективной деятельности [5-А];

6. Исходя из вышеперечисленных причин, можно сделать вывод о том, что

экономика и налоговая система — это большие иерархические системы. Из-за

объема информации и оперативности принятия решений вручную управлять ими

невозможно. На сегодняшний период времени автоматизация налогообложения

становится не только насущной потребностью, но и является важным условием

стимулирования реализации налоговой реформы [5-А];

7. Применение опыта налоговых систем развитых иностранных государств,

имеющий высокую эффективность в этой сфере будет направленно на решение

проблем, связанных с автоматизацией системы налогообложения. В том числе и на

формирование направленности общегосударственной поддержки инноваций. Так

как, инновационная деятельность государственной политики считается главным

условием активного развития экономики иностранных государств [3-А];

8. Имеется необходимость применения средств автоматизации в налоговой

деятельности, важной составной частью которых, наряду с техническими

средствами и информационным обеспечением, является переход на «цифровую

прозрачность данных», что существенно упрощает деятельность налоговых служб

[7-А];

9. Внедрение новых информационных технологий в деятельность налогового

ведомств за рубежом позволили свести к минимуму необходимость

налогоплательщиков лично являться в налоговые органы, что позволило быстро и

эффективно выполнять работу налоговым службам [11-А];

10. Имеется необходимость совершенствования цифровизации налоговой

деятельности в нашей стране путем внедрения новейших информационных

технологий, что является важнейшим фактором в обеспечении стабильного

функционирования экономики, а также качественного удовлетворения нужд
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населения [4-А];

Рекомендации по практическому использованию результатов:

11. Налоговая система должна содействовать уменьшению теневого сектора и

стать наиболее технологичной для повышения администрирования, в связи с этим

внедрения современных информационных технологий, модернизация на этой

основе действующих компьютерных программ налоговой информационной

системы, а также разработки новых программных продуктов, и в будущем

останется актуальным направлением работы налоговых служб [6-А];

12. Все выше изложенные и принятые программы направленны на внедрение и

развития цифровой экономики, создания электронного правительства, который

обеспечивает населению постепенный, поэтапный переход к реализации видения

цифровой трансформации в том числе и в налоговой деятельности, что дает

возможность населению и налоговым субъектам обмениваться информацией в

режиме реального времени с государственными службами [4-А];

13. Необходимо модернизация налогового контроля путем внедрения

инновационных технологий в деятельность налоговых органов [9-А];

14. Важнейшим результатом проводимых в Республике Таджикистан налоговых

реформ считается снижение административной нагрузки на частный бизнес,

которая связана с соблюдением требований налогового законодательства, путем

упрощения налоговых процедур и сокращению времени на их прохождение [10-А];

15. Развитие налогового администрирования, как важного компонента элемента

реформ в Республике Таджикистан направлено на улучшение деловой среды,

инвестиционного климата, укрепление конкурентоспособности национальной

экономики, а также формирование цифровой экономики и удачным примером

формирования подходящих условий для налогоплательщиков и применения

несложных электронных услуг для выполнения налоговых обязательств[14-А];

16. Формирование налоговой политики и регулирования системы
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налогообложения невозможно без применения современных информационных

технологий [8-А];

17. В связи с активным развитием цифровой экономики создаётся ряд проблем,

связанных с уклонением от уплаты налогов, что подрывает существование

налоговых систем. Уклонение от налогообложения, приводит к финансовым

потерям бюджетов стран, на территории которых образуются доходы предприятий

[13-А];

18. Для устранения теневой экономики, имеется необходимость постоянного

изучения и регулирования экономической политики. С этой целью выявление

основных задач, которые связанны с уклонением от налогообложения и

определение современных методов борьбы в данной сфере помогут нам решить ряд

вопросов, которые на сегодняшний день существуют в национальной налоговой

системе [15-А];

19. Цифровое налоговое администрирование способствует в условиях

цифровизации экономики увеличению эффективности налогового

администрирования и дает возможность своевременно обеспечить сбор

обязательных платежей в бюджетную систему Республики Таджикистан, кроме

того, упрощает и сокращает временные, финансовые и трудовые издержки

налоговых обязательств, улучшает налоговый климат в стране, а также снижает

уровень налоговой преступности[16-А];

20. Важной перспективой развития межведомственного взаимодействия в целях

улучшения налогового администрирования считается автоматизация процессов

обмена сведений с информационными системами. В частности, Таможенного

комитета, УГАИ МВД РТ, Государственным комитетом по землеустройству и

геодезии, а также развитие взаимодействия Налогового комитета при

Правительстве Республики Таджикистан с участниками рынка продажи топлива и

сопутствующих товаров на автозаправочных станциях[14-А];

21. При поддержке финансируемого Всемирным банком Проекта реформы
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налогового администрирования (TARP) Налоговый комитет Таджикистана

добился значительного прогресса в модернизации администрирования за

последние пять лет. Основным мотиватором для Налогового комитета стало

повышение эффективности и действенности в вопросе сборе доходов, повысить

уровень добровольного соблюдения требований налогового законодательства и

повысить качество обслуживания налогоплательщиков [14-А];
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