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Цифровизация налоговой системы в Республике Таджикистан может,
выступит в качестве решающего фактора роста уровня собираемости
налогов, сужения масштабов коррупции, снижения налогового бремени и
расширения базы налогообложения. В связи с чем актуальность выбранной
темы является бесспорным. Стоит отметить, что сегодня экономика не может
отстраниться от цифровой трансформации, поскольку все сферы
жизнедеятельности человека невозможно представить без информационно-
коммуникационных технологий. В свою очередь, не является исключением и
налоговое администрирование, с помощью которого ежегодно пополняется
государственный бюджет. Судя по автореферату, которая выполнена на
грамматически хорошо-выдержанном русском языке, соискатель работала
весьма интенсивно и над теоретико-методологическими аспектами
диссертации, и над вопросами практического решения существующих
проблем. Чувствуется, что Касирова Ф. Дж. обладает лучшими чертами
научной интуиции, поскольку всегда следует принципам перехода от общего
к частному и, особенно с последующим синтезом и обобщениями, носящими
научно-практическое значение.

Касирова Ф. Дж. доказывает, что цифровизация в системе налога в
Республике Таджикистан, безусловно, выступает как фактор роста
производительности труда налоговых работников и приведет к снижению
напряжённости трудовых процессов. Широко представлены многочисленные
важные и второстепенные результаты цифровизации системы
налогообложения в республике. Диссертант подробно останавливается на
освещение решающих принципов цифровизации налоговой службы. На
примере бесконтактной сдачи налоговых деклараций и отчетности она
показала ресурсы повышения уровня эффективности налоговых служб,
которые выступают в качестве прямого результата цифровизации системы
налогообложёния. Нужно особо отметить, что диссертант имеет детальное

представление о зарубежном опыте цифровизации деятельности налоговых
служб. Это вполне оправдано, поскольку развитые страны сумели почти в
полном объеме реализовать идею электронного правительства. Данные в
работе теоретические положения вполне логично берут начало от общих и
частных налоговых теорий. Речь идет об обсуждении вопросов соотношения
прямых и косвенных налогов, теории прогрессивного налогообложения, в
растущей ущербности системе пропорционального налогообложения, а также
все еще имеющие гости хождения принципа единого налога.

Вместе с тем работа не лйшена отдельных недостатков и к ним
относятся:

1. Дисертанту следовало бы привести данные о налоговых проверках и
налоговой задолжности, это могло бы выявить насколько ускорился сбор
налогов, сократилась ли налоговая задолжность по налогам.

2. В работе встречаются много погрешности стилистического и
технического характера.

Однако указанные недостатки не снижает общую положительную
оценку выполненного исследования. Касирова Ф.Дж. успешно справилась с
поставленными задачами, прошла апробацию результатов исследования на
научно-практических конференциях. По срокам опубликованных статей
научного исследование диссертанта является результатом многолетнего
труда автора, а полученные результаты является достоверными и имеют
научно-практическую значимость для экономики Республики Таджикистан.
Работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям
ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а диссертант Касирова
Фарангис Джунайдуллоевна заслуживает присуждение искомой ученой
степени кдндидата экономических наук по специальности 08.00.07 -
Финансы, денежное обращение и кредит.
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